
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 249

DEL 21/06/2024

Oggetto: D.M. 266/2011 - SERVIZIO PER LA DISTRIBUZIONE DEL 
GAS  NATURALE  –  REVOCA  E  NUOVO  CONFERIMENTO 
INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di  giugno alle ore 08:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Assente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Comoli Giorgio e Rabaini Patrich sono collegati in videoconferenza;

Assiste alla seduta il Segretario reggente del Comune  BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: D.M. 266/2011 - SERVIZIO PER LA DISTRIBUZIONE DEL 
GAS  NATURALE  –  REVOCA  E  NUOVO  CONFERIMENTO 
INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

LA GIUNTA

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini;

Premesso che:
• ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del Decreto Legislativo 23 maggio 2000, 

n. 164, il servizio di distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico 
affidato dagli enti locali, mediante gara, ai soggetti di cui all’articolo 14, 
comma 5, dello stesso Decreto Legislativo;

• il  Ministro dello Sviluppo Economico,  di concerto con il  Ministro per i 
Rapporti  con  le  Regioni  e  la  Coesione  Territoriale,  con  decreto  del  19 
gennaio  2011  ha  determinato  gli  Ambiti  Territoriali  Minimi  per  lo 
svolgimento  delle  gare  ai  sensi  dell’articolo  46-bis  del  decreto-legge  1° 
ottobre 2007, n.  159, convertito con modifiche dalla legge 29 novembre 
2007,  n.  222 e modificato dalla legge del 24 dicembre 2007,  n.  244,  e 
dall’articolo 30, comma 26, della legge 23 luglio 2009 n. 99; 

• il  Ministro dello Sviluppo Economico,  di concerto con il  Ministro per i 
Rapporti  con  le  Regioni  e  la  Coesione  Territoriale,  con  decreto  del  18 
ottobre  2011,  ha  determinato  i  Comuni  appartenenti  a  ciascun  Ambito 
Territoriale  e,  per  l’Ambito  Verbano  –  Cusio  -  Ossola,  composto  da  79 
Comuni, di cui 2 appartenenti al territorio della Provincia di Novara;

• il  Ministro  dello  Sviluppo Economico di  concerto con il  Ministro  per  i 
Rapporti  con  le  Regioni  e  la  Coesione  Territoriale,  in  attuazione 
dell’articolo  46-bis  del  Decreto-Legge  n.  159/07,  con  decreto  del  12 
novembre  2011  n.  226,  ha  definito  i  criteri  di  gara  e  di  valutazione 
dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale;

• l’art. 2, comma 1, del D.M. 226/2011 prevede che gli Enti locali concedenti 
demandino al Comune capoluogo di Provincia – laddove presente – o ad un 
altro soggetto appositamente individuato il ruolo di stazione appaltante per 
la gestione della gara e per l’affidamento del servizio di distribuzione gas 
naturale in forma associata, secondo la normativa in materia di Enti locali 
e che pertanto,  il  Comune di Verbania risulta affidatario,  ope legis,  del 
ruolo di stazione appaltante;

• con delibera  di  Giunta Comunale  n.  183 del  28/06/2021 l’Ing.  Giuseppe 
Scaramozzino  veniva  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
nell’ambito dell’espletamento della Procedura di affidamento del Servizio di 
distribuzione del gas naturale.

Preso atto che:
• il Dirigente Ing. Giuseppe Scaramozzino si è trasferito in altro Ente dal 

05/06/2023;
• è  necessario  procedere  ad  una  nuova  nomina  per  poter  garantire  la 

continuità delle procedure.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Dato  atto  che  con  Decreto  Sindacale  del  28/05/2024  prot.  28202  si  è  dato 
conferimento dell'incarico di Direzione dell’Unità di Progetto – Progetti strategici 
di Mandato - PNRR al Dirigente Ing. Noemi Comola in servizio di ruolo a tempo 
indeterminato;

Ritenuto conseguentemente di individuare a decorrere dalla data di esecutività del 
presente atto nell’Ing. Noemi Comola, Dirigente dell’Unità di Progetto – Progetti 
strategici  di  Mandato -  PNRR,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento per  le 
attività  connesse  e  derivanti  dal  ruolo  di  stazione appaltante  del  Comune di 
Verbania, Comune capofila del relativo ATEM, per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  Comunale  a  deliberare,  in  relazione  al 
combinato  disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
di  nominare,  a  decorrere dalla  data di  esecutività  del  presente atto e per  le 
motivazioni in narrativa esposte, il Dirigente dell’Unità di Progetto – Progetti 
strategici  di  Mandato  -  PNRR,  Ing.  Noemi  Comola,  quale  RUP per  le  attività 
connesse e derivanti dal ruolo di stazione appaltante del Comune di Verbania, 
Comune capofila del relativo ATEM, per l’affidamento del servizio di distribuzione 
del gas, in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Scaramozzino.

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 307 del 17/06/2024
Deliberazione n° 249 del 21/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 17/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


